
A 

ROMANIA 
JUDETULPRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL BREAZA 

HOTARARE 
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale ~i alte taxe 

asimilate acestora, precum ~i amenzile aplicabile incepand cu anul 2021 

Avand in vedere referatul de aprobare nr.4265/19.03.2020, formulat de dl. Richea 
Gheorghe, Primarul ora~ului Breaza; 

Tinand seama de: 
-raportul de specialitate nr.4266/19.03.2020, intocmit de ~eful Serviciului 

Financiar Contabil- dna. Sichim Elena; 
-raportul Comisiei pentru prognoza . .. buget fmante ... comeq ~i servicii din cadrul 

Consiliului Local al om~Hlui Breaza; 
- avizul nr.5414/22.04.2020 al secretarului ora~ului Breaza; 
in conformitate cu prevederile: 
- art.2, alin.(1), lit."h" si lit."i" si art.455 - 500 din Legea nr.227/2015 privind 

Codul Fiscal cu modifidirile §i completarile ulterioare; 
- art.5, alin.(l), lit. ,a", art.8, art.l6, alin.(2), art.20, alin.(1), lit.,b" ~i art.30 din 

Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

-art. 266 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscaHi, 
modificat ~i completat; 

-art. 129 alin. (4) lit c raportat la alin. (2) lit b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

Constatand di au fost ap_licate dispozipile Legii nr.52/2003 privind transparenta 
decizionala, modificata ~i completata, conform anuntului nr.4268/19.03.2020; 

in temeiul prevederilor art.l96 alin. (1) lit. "a'' coroborat cu art.139 alin. (1), alin. 
()3 lit. c din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul Local al ora~ului Breaza adopta prezenta hotirare: 

Art.1. (1)Se stabilesc impozitele §i taxele locale pentru anul 2021, conform Anexei la 
prezenta hotarare. 

(2) Pentru determinarea impozitelor ~i taxelor locale, Consiliul Local aproba 
urmatoarele : 

A. IMPOZIT PE CLADIRI 
Nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand valorile 

impozabile pentru calculul impozitului pe cladiri pentru anul 2021, stabilite potrivit 
Legii nr.227/2015, modificata ~i completata, conform cap.l din Anexa nr.l care face 
parte integranta din prezenta hotarare; 

1 - PERSOANE FIZICE 
(a) Cota de impozit pentru cladirile rezidenpale (folosite pentru locuit) ~i 

cladirile - anexa ( cladiri situate in afara cladirii de locuit), aflate in proprietatea 



persoanelor fizice, ~i care se aplidi valorii impozabile conform art.457, alin.(l) din 
Legea nr. 227/2015, modificata ~i completata, este de 0,09%. 

(b) Cota de impozit ce se aplica asupra valorii cladirilor nerezidentiale 
( orice cladire care nu este rezidenpaHi) reevaluate aflate in proprietatea persoanelor 
fizice, prevazuta la art.458, alin.(l) din Legea nr.227/2015, modificata ~i completata, 
este de 0,3 %. 

2 - PERSOANE JURIDIC:E 
(a) Cota de impozit/taxa ce se aplica asupra valorii impozabile a cHidirilor 

rezidentiale reevaluate aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 
prevazuta la art.460, alin.(l) din Legea nr.227/2015, modificata ~i completata, este de 
0,1 %. 

(b) Cota de impozit/taxa ce se aplica asupra valorii impozabile a cHidirilor 
nerezidentiale reevaluate aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 
prevazuta la art.460, alin.(2) din Legea nr.227/2015, modificata ~i completata, este de 
0,3 %. 

B. TAXA ASUPRA CLADIRILOR ~~ TERENURILOR PROPRIETATE 
PUBLICA SAU PRIVATA A STATULUI ORI A UNITATILOR 
ADMINISTRATIV- TERITORIALE, CONCESIONATE, INCHIRIATE, DATE 
iN ADMINISTRARE ORI IN FOLOSINTA, prevazuta la art.455, alin.(2), respectiv 
art.463, alin. (2) din Legea nr.227/2015, modificata ~i completata, se stabileste la valori 
si in conditii similare impozitului pe cladiri, respectiv impozitului pe teren. 

C. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRA~SPORT 
!.Conform art. 470, alin.(3) din Legea nr.227/2015, modificata ~i completata, in 

cazul mij loacelor de transport hi bride, impozitul se reduce cu 50% fata de nivelul din 
anexa in baza hotararii consiliului local. 
(vehiculele hibride combina doua surse de putere diferite pentru a asigura propulsia). 

2.Pentru vehiculele inregistrate, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in 
functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau 
fract.iune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: r-1--·-fV ehicul;~~~~itat~-~ilindri~a ---. -· ~--·---~····--·----·---·---··-. -· fki/20o~~3--·, 

[-ij--1Vehicule-inregistrat~~~apacitat~cilindrk~-4.800-~m3 I 2,6 --·-·-] 
:----~-· .. --r-· ... ·-.~ ..... - ,.. .-... --...... :-_:...... . ~....,._.;..· -. . . .. -. -... . v., ................... -•. __ ,.._ ... _3 ." ___ .. -~--· ---·-·-----~--~·-·· ·------r 

; 1.2 1Veh1Cule tnregtstrate cu capacttate ctlmdr1ca > 4. 800 em 1 4, 7 i 
r·-2--lvehicule ffira. capacitate cili~drica. evidentiatli--·------·------T-631~i/~~-·-l 
....____,,,,. __ :,~------ '' _ . .......... ,_,.~--~-·-·-... --·--~_;. ___ . -· - - .. - .-. .. ----------.:.....--.;..---'"'"---~·-·--... --.-w-..... -o..;....oo, MO_O_ .. J 

D. TAXA PENTRU SERVICIILE DE RECLAMA SI PUBLICITA TE 
Taxa pentru serviciile de reclama ~i publicitate se calculeaza conform art.4 77, 

alin.(5) din Legea nr.227/2015, modificata ~i completata, prin aplicarea cotei de 2o/o. 
E. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma 

incasata din vanzarea biletelor de intrare ~i a abonamentelor (art.481, alin.(2) din.Legea 
nr.227/2015, modificata ~i completata), cotele fiind de: 

1. 1 ,6%, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, 
opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la 
cinematograf, un spectacol de eire sau orice competitie sportiva intema sau 
intemationala; 



2. 3, 7% in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la pet. I. 
Art.2. - Pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat pe !ntregul an pana la 

data de 31.03.2020 inclusiv, pentru persoane fizice, respectiv persoane juridice, se 
acorda bonificatie de 10%, astfel: 

a) la impozit cladiri- 10%, conform art.462, alin.(2) din Legea nr.227/2015, 
modificata ~i completata; 

b) la impozit teren - 10%, conform art.467, alin.(2) din Legea nr.227/2015, 
modificata §i completata; 

c) la impozit auto - 10 %, conform art.472, alin.(2) din Legea nr.227/2015, 
modificata §i completata; 

Art.3. Se anuleaza creantele fiscale restante a:flate in sold la data de 31.12.2020, 
mai mici de 40 de lei, cu exceptia taxei pentru reclama §i publicitate. Plafonul se aplica 
totalului creantelor fiscale datorate §i neachitate de debitori. 

Art.4.Prezenta hotarare intra 1n vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2021 , data 
cu care HCL nr.36/23.04.2019 i§i mceteaza aplicabilitatea. 

Art.5.Prezenta hotarare va fi adusa Ia cuno§tinta publica §i se va comunica: 
lnstitutiei Prefeetl:l:lui ~i Servieiului Finaneiar Contabil din eaerul Primariei ora§ului 
Breaza. 

Pre~edinte de §edinta, 
Consilier local, 

lulian Voicu 

Br eaza, 30 aprilie 2020 
Nr. 38 

Contrasemneaza, 
Secretar general ora~ Breaza, 
Maria Catalin/.~ran 

C..-t[r 



TABLOUL 
Anexal JaHCLnr.&rj.!o. O/t.Jl0.,2 

CUPRINzAND V ALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE ~I TAXELE 
ACESTORA, PRECUM ~I AMENZILE APLICABILE iN ANUL FISC 

uOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE 
1\L 2021, STABll.ITE iN SUME FIXE 

Pentru cHidirile rezidentiale ~i cHidirile anexa, aflate in proprietatea persoanelc r fizice impozitul pe cladiri se calculeaz.a prin 
aplicarea unei cote intre 0,08% - 0,2 % asupra valorii impozabile a cladirii. Cota imp zitului pe cladiri se stabile~te prin hotarare a 
consiliului local. Pentru anul2021 se propune 0,09 %. 

V aloarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia, 
exprimate in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare exprimata in lei/rr p din tabelul urmator: 

CAPITOLUL II- IMPOZITUL SI TAXA*) PE CLADIRI 
V ALORILE IMPOZABILE 
pe metro patrat de suprafata construita desra~urata la cladirile rezidenpale, in cazul persoanelor :fizice 
Art.457 alin.(2) 

1 IVELURILE APLICABILE 
i N ANUL FISCAL 2021 

Tipul cladirii ' aloarea impozabila 
- lei/m2/an -
( u instalatii de apa, Fara instalatii de apa, 
c~alizare, electrice ~i canalizare, 
i ~calzire ( conditii electricitate sau 
~ulative) c incalzire 

0 1 2 
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau IP86,37 651,82 
din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic ~i/sau chimic 
B. Cladire cu perelii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa, 3 t25,91 217,27 
din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic ~ilsau 
chimic 
C. Cladire-anexa cu cadre din beton a.rmat sau cu pereti exteriori din cararnida 2 17,27 190,11 
arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic ~ilsau 
chimic 
D. Cladire-anexa cu oeretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida 135.8 81.48 



, nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
silsau chimic 
E. In cazul contribuabilului care detine Ia aceeasi adresa incaperi amplasate la 
subsol, demisol si/ sau Ia mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile 
de cladiri prevazute Ia lit.A - D 
F. In cazul contribuabilului care detine Ia aceeasi adresa incaperi amplasate Ia 
subsol, Ia demisol si/ sau la mansarda, utilizate in alte scopuri decat eel de 
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A- D 

i 5 % din suma care s-ar 
a plica cladirii 

~ 0 % din suma care s-ar 
a(>lica cladirii 

75 % din swna care s­
ar aplica cladirii 

50 % din suma care s­
ar aplica cladirii 

Art.457 (3) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferit~ , pentru stabilirea valorii impozabile a cladirii se 
identifica in tabelul previizut Ia alin (2) valoarea impozabila corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

Art.458 (1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fi?.ice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea unci cote intre 0,2%- 1,3 %, stabilita prin hotarare a consiliului local. Pent u anul2021 se propune 0,3 %. 

(3) Pentru cladirile nerezidenpale aflate in proprietatea persoanelor fizi :e, utilizate pentru activitati din domeniul 
agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra val >rii impozabile a cUidirii. 

(4) ln cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prev derilor alin. (1), impozitul se calculeaza prin 
aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457. 

Art.460 
IN CAZUL PERSOANELORJURIDICE IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRE PENTRU ANUL 2021: 

(1) cota de impozitare este intre 0,08 %- 0,2 % _asupra valorii impozabile a cladirii ,pentru cladirile rezidenpale aflate in proprietatea 
sau detinute de persoanele juridice. Pentru anul2021 se propune 0,1 o/o. 
(2) cota de impozitare este intre 0,2%- 1,3 % , inclusiv, asupra valorii impozabile petltru cladirile nerezidenpale aflate in proprietatea 
sau detinute de persoanele juridice. Pentru anul 2021 se propune 0,3 °/o. 
(3) cota de impozitare este de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii, pentru cladir le nerezidentiale aflate in proprietatea sau 
detinute de persoanele juridice utilizate pentru activitati din domeniul agricol, 



CAP III IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 
Art.465 

tlMPOZlTUUT AXA pe terenurile amplasate in intravilan inregistrat in registrul aJ ~col la categoric de folosinta terenuri cu 
~nstructii,se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului,exprimata in hectare, cu s nna corespunzatoare prevazuta in urmatorul 
abel: 

MA6s atin.(2) 
~ona in cadrullocalitatii INIVELURILE APLICABILE 

OCN ANUL FISCAL 2021 
INivelurile impozituluiltaxei leilha 
RanQUl Ill 

p 1 

~ ~110 
~ ~831 
t ~296 
D 1336 

~OZITULITAXA *) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII -

M.465 alin.( 4) din Codul fiscal 
N!VELURILE APLICABILE 
IN ANUL FISCAL 2021 

~ategoria de folosinta lei/hal an 
tzona 
Zona A ZonaB 2 onaC ZonaD 

Teren arabil 30 23 2 17 
Pasune 23 21 17 15 
Faneata 23 21 17 15 



Vie 50 38 3P 21 -
Livada 57 50 3~ 30 . . 
Padure sau alt teren cu vegetatie 30 23 2~ 17 
forestiera 
Terencuape 17 15 8 X 

Drumuri si cai ferate X X X X 

Neproductiv X X :X X 

IMPOZITULff AXA *) pe terenurile amplasate in extravilan 
Art465 alin.(7) din Codul Fiscal 
Nr. Categoria de folosinta 1' iveluri 2021 leilha 
crt Zona in cadrullocalitatii 

A B c D 
1 Teren cu constructii 34 30 28 24 
2 Arabil 54 52 49 44 
3 P~une 30 28 24 22 
4 Faneata 30 28 24 22 
5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta Ia nr. crt.5.1 60 57 54 52 
5.1 Vie pana Ia intrarea pe rod X X X X 
6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta Ia nr. 61 57 54 52 

crt.6.1 
6.1 Livada pana la intrarea pe rod X X X X -
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu 18 16 14 8 

exceptia celui prevazut Ia nr. crt. 7.1 
7.1 Padure in varsta de pana Ia 20 de ani ~i padure X X X X 

cu rol de protectie 
8 Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari 6 5 2 1 

piscicole 
8.1 Teren cu amenaiari piscicole 37 33 30 28 
9 Drumuri si cai ferate X X X X 
10 Teren neproductiv X X X X 



CAP. IV IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 4 70 alin (2) din Codul fiscal 

1 ITVELURILE APLICABILE 
IN ANUL FISCAL 2021 

Tipuri de autovehicule I ei/ 200 cm3 sau fractiune din aceasta 
Mijloace de transport cu tracpune mecanica 

0 
I. Vehicule irunatriculate (lei/200 cm3 sau fractiunedin aceasta) 
1. Motorete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de ~ 
pana Ia 1600 cm3

, inclusiv 
2, Motociclete, tricicluri ~i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 ( 

cm3
, inclusiv 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cm3 ~i 2000 cm3
, inclusiv 9 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm3 ~i 2600 em\ inclusiv "':5 
5. Autoturisme cu capacitatea ci!indrica intre 2601 cm3 ::;i 3000 cm3

, inclusiv 51 
6. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 ~03 

7. Autobuze, autocare, microbuze 25 
8. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de 31 

pana Ia 12 tone inclusiv, --
9. Tractoare inmatriculate 9 ---

II. V ehiculc inregistrate 
1. Vehicule cu capacitate cilindrica :.ei I 200 cm3 

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica mai mica de 4.800 cm3 2,60 lei 
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica mai mare de 4.800 cm3 ~ 70 lei 
2 V ehicule tara capacitate cilindrica evidentiata 0 lei/ an 



Art. 470 alin (5) din Codul fiscal -
Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata de peste 12 tQne *~ 

lmpozitul - 202 
(in lei I an) 

Numarul axelor ~i masa totala maxima autorizata Ax( e) motor( oa :e )cu sistem de Alte sisteme de suspensie 
suspensie pnem r:tatica sau pentru axele motoare 
echivalentele re :unoscute 

I. Vehicule cu doua axe 
1. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 142 
2. Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 142 395 
3. Masa de eel _putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 395 555 
4. Masa de eel putin15 tone, dar mai mica de 18 tone 555 1257 
5. Mas a de eel putin 18 tone 555 1257 
II. Vehicule cu 3 axe 
1. Masa de eel putin 15 tone, dar nu mai mica de 17 tone 142 248 
2. Masa de eel putin 17 tone, dar nu mai mica de 19 tone 248 509 
3. Masa de eel putin19 tonel_ dar nu mai mica de 21 tone 509 661 
4. Masa de eel putin 21 tone, dar nu mai mica de 23 tone 661 1019 
5. Masa de eel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone 1019 1583 
6. Masa de eel putin 25 tone, dar nu mai mica de 26 tone 1019 1583 
7. Masa de eel putin 26 tone, 1019 1583 
ill. Vehicule cu 4 axe 
1. Masa de eel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone 661 670 
2. Masa de eel putin 25 tone, dar nu mai mica de 27 tone 670 1046 
3. Masa de eel putin 27 tone, dar nu mai mica de 29 tone 1046 1661 
4 . Masa de eel putin 29 tone, dar nu mai mica de 31 tone 1661 2464 
5. Masa de eel putin 31 tone, dar nu mai mica de 32 tone 1661 2464 
6. Masa de eel putin 32 tone 1661 2464 



Art. 470. alin. (6) din Codul fiscal -
Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de t an sport marfa cu masi totali maxima 

autorizati egali sau mai mare de 12 tone 

Impozitul - 2021 
(in lei I an) 

Numarul axelor ~i masa totala maxima autorizatii Ax( e) motor( oare ~ cu sistem Alte sisteme de suspensie 
de suspensie pne ~atica sau pentru axele motoare 
echivalentele rec moscute 

I. Vehicule cu 2+ 1 axe 
1. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 
2. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 
3. Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 64 
4. Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 
5. Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344 
6. Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445 
7. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803 
8. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1408 
9. Masa de eel putin 28 tone 803 1408 
II. Vehicule cu 2+2 axe 
1. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321 
2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 321 528 
3. Masa de celputin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 528 775 
4. Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 775 936 
5. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 936 1537 
6. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1537 2133 
7. Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2133 3239 
8. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2133 3239 



9. Ma~a de eel putin 38 tone 2133 3239 
III. Vehicule cu 2+ 3 axe 
1. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363 
2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2363 3211 
3. Masa de eel putin 40 tone 2363 3211 
IV. Vehicule cu 3+2 axe 
1. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1500 2083 
2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2083 2881 
3. Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2881 4262 
4. Masa de eel putin 44 tone 2881 4262 
V. Vehicule cu 3+ 3 
1. Masa de eel putin 36 tone,. dar mai mica de 38 tone 853 1032 
2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1032 1542 
3. Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1542 2454 
4. Masa de eel putin 44 tone 1542 2454 

Art. 470 alin. (7) din Codul fiscal 
Remorci, semiremorci sau rulote 

NIVELURILE APLIC ABILE IN ANUL FISCAL 2021 
hnpozitul 

Masa totala maxima autorizata -lei /an" 

a. Pana la 1 tona, inclusiv 9 
b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34 
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 
d. Peste 5 tone 64 



Art. 470 alin.(8) 
Mijlocul de transport pe api 

Impozit 
- lei/ an 2021 

1. Luntre, barci rara motor, folosite pentru pescuit ~i uz 21 
personal 
2. Barci rara motor, folosite in alte scopuri 56 
3. Barci cu motor 210 
4. Nave de sport ~i agrement* 612 
5. Scutere de apa 210 
6. Remorchere si impin~atoare: X 

a) pana Ia 500 CP inclusiv 55.9 
b) peste 500 CP si pana la 2.000 CP, inclusiv 909 
c) peste 2.000 CP ~i pana la 4.000 CP, inclusiv 1398 
d) peste 4.000 CP 2237 

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 td.w sau fractiune din 182 
acesta 
8. Ceamuri, slepuri ~i barie fluviale: X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 tone, 182 
inclusiv 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1.500 tone ~i 280 
pana Ia 3.000 tone, inclusiv 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3. 000 tone 490 



CAP. V TAXA PENTRU ELffiERAREA CERTIFICATELOR, A VIZELOR SI A AUTORIZATllLOR 

- ·- ... 
Art.474 alin.(l) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediu urban NIVELURILE 

APLICABILE 
IN ANUL FISCAL 2021 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism Taxa, in lei 
a) Pana Ia 150m2

, inclusiv 6 
b) intre 151 ~i 250m2

, inclusiv 7 
c) Intre 251 ~i 500m2

, inclusiv 9 
d) Intre 501 si 750m2, inclusiv 12 
e) Yntre 751 ~i 1.000 m2, inclusiv 14 
f) Peste 1.000 m2 14 + 0,01 lei/ m2, pentru 

fiecare m2
, ce depaseste 

1000 m2 

Art.474 alin.(IO) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 10 lei pentru 
fiecare m2 afectat 

Art.474 alin(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cHi dire rezidenfiala sau 0,5 % din valoarea 
cladire - anexa autorizata a lucrarilor de 

constuctii 
Art.474 alin(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte c mstructii decat cele 1 % din valoarea 

menfionate Ia alin ( 5) autorizata a lucrarilor de 
constructii, inclusiv 
valoarea instalatiilor 

aferente 
Art.474 alin (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire 30 % din cuantumul 

taxei pentru eliberarea 
certificatului sau a 
autorizatiei initiale 

Art.474 alin.(l4) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, ton ~te, cabine, spatii de 8lei pentru 
expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj ,firme ~i reclame situate J e caile ~i in spatiile fiecare m2 de suprafata 
lpublice, ocupata de constructie 

7 alin.(7)Ar 

7 alin.(ll) Art.474 alin.(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizapi privind lucrruile de racord prj. ~i br~amente Ia 13 lei pentru 
retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie el ~ctrica, telefonie si fiecare racord 



televiziune prin cablu 
7 alin.(12 ) Art. 474 alin.(4) Taxa pentru avi.Zarea certificatul ui de urbanism de ciitre co ~sia de urbanism ~i 15,00 lei 

amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de SJ ~cialitate din cadrul 
consiliului judetean 

Art.474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea unui certi.ficat de urbanism 30% din taxa pentru 
cliberarea certificatului 

initial 
Art.474 alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si we sa 9,00 lei 
Art.474 alin (9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partia a, a unei constructii 0,1% din valoarea de 

impozitare, aferenta 
partii desfiintate 

Art.474 alin (12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de < rganizare de ~antier 3 % din valoarea 
in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse i11 alta autorizatie de autorizata a lucrarilor de 
construire organizare de santier 

Art.474 alin (13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de cort llri, casute sau rulote 2 % din valoarea 
ori campinguri autorizata a lucrBrilor de 

constructii 
i8 alin (2) aa <\rt.475 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 17 00 lei 

Taxa locala pentru eliberarea acorduri/ autorizatii de functionare ~uale, pentru agenti 70,00 lei 
economici, conform OG nr. 99/ 2002 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfi! ~urarea activitatii de 
alimentatie publica ~i alte activitati recreative ~i distractive 
- panala50mp 160 lei 
- intre 51 - 100 mp 320 lei 
- intre 101-250 mp 530 lei 
- intre 251-500 mp 1050 lei 
- peste 500 mp 1570 lei 

Taxa pentru eliberarea acordului de functionare a structurilor de anzare a produselor 110,00 lei 
fast-food, patiserie, rotiserie, 
Taxa pentru eliberarea acordului privind structurile de v§nzare cu suprafata medie 210,00 lei 
: ( cf.OG 90/2000 ) 



CAP. VI TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SIP UBLICITATE 

NIVELURILE APLICABILE 
Taxa pentru afi~aj in scop de reclami ~i publicitate: IN ANUL FISCAL 2021 

- lei/m2 sau fractiune de m2 
-

Art. 478 alin. (2) a) in cazul unui afi~j situat in loculin care persoana deruleaza o activitate 32 
din Codul fiscal economica -

b) in cazul oricarui alt panou, afi~aj sau structura de afi§aj pentrl reclarna ~i 23 
publici tate 

CAP. VII. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
NIVELURILE APLICABILE 

iN ANUL FISCAL 2021 

Art. 481 alin. (2) din Codul a) in cazul unui spectacol de teatru, balet,opera, opereta, oncert 2,00% 
fiscal filarmonic, sau alta manifestare muzicala,prezentarea unui f lm Ia 

cinematograf, un spectacol de eire sau orice competitie 5 portiva 
intema sau international! 

b) alte manifestari artistice decat cele enumerate Ia litera a) 500% 

CAP. IX. AL TE TAXE LOCALE 

Nr. DENUMIRE TAXA . NIVELURI APLICABILE 
crt. PENTRU 2021 
1. Taxa eliberare duplicate acte 3/ leilexemplarul 
2. Taxa xerocopiere simpla diferite documente 1 eu/fila A4 
3. Taxa pentru eliberare copii xerox dupa acte existente Ia dosare ale 0 lei 

Primariei, din arhiva Primariei- altele decat cele aprobate in baza Legii 



nr.544/200 1 
4 Taxa pentru eliberare copii xerox dupa acte existente Ia dosare ale ~ 0 lei 

Primariei, din arhiva Primariei- altele decat cele aprobate in baza Legii 
nr.544/2001 -in regirn de urgenta 

5 Taxa contravaloare copie xerox a documentelor din arhiva >lei 
6 Taxa pentru cliberare copii xerox solicitate in baza Lcgii nr.544/2001 leu/pagina 
7 Taxa oficiere casatorie in zilele lucratoare 0 lei 
8 Taxa oficiere casatorie in zilele de sambata 8J ,00 lei 
9 Taxa oficiere casatorie in zilele de duminica H 0,00 lei 
10 Taxa casatorie in afara sediului - 5( 0,00 lei 
11 Taxa timbru 5, ~0 lei 
12 Taxa eliberare certificat fiscal catre persoane juridice, in regim de 4~ lei 

urgenta 
13 Taxa eliberare certificat fiscal catre persoane fizice, in re~m de urgenta 2 lei 
14 Taxa anuala pentru vehicule lente conform art.486 alin. (2) din Legea 6 >lei 

nr.227/2015 
15 Taxa aviz amplasament 9 lei 
16 Taxa eliberare Certificat de Urbanism, in regim de urgenta ( informari, 1C 0,00 lei 

alipiri, dezmembrari, servituti de trecere, operatiuni notariale) 
17 Taxa eliberare adeverinta- in regim normal 5, )0 lei 
18 Taxa eliberare adeverinte - in regim de urgenta t< 00 lei 
19 Taxa eliberare extrase din planul parcelar - in regim de urgenta 5l 00 lei 
20 Taxa eliberare extrase din planul parcelar- in regim normal 2~ ,00 lei 
21 Taxa pentru vizarea proceselor verbale de vecinatate - in regim normal 28 ,00 lei 
22 Taxa pentru vizarea proceselor verbale de vecinatate -in regim de 56 ,00 lei 

urgenta 
23 Taxa eliberare ,Certificat pentru atestarea ca petentul este cunoscut ca 72 ,00 lei 

proprietar" 
24 Taxa eliberare ,Proces-verbal de identificare a imobilului" 1 0,00 lei 
25 Taxa eliberare caiet sarcini 66 00 lei 
26 Taxa eliberare istoric de rol - in regim normal 7~ ,00 lei 
27 Taxa eliberare istoric de rol - in regim de urgenta 1:1 0,00 lei 
28 Taxa pentru :fumizarea de date din RN.E.P. 1 eu 



l 29 Taxa consultare acte arhiva- in regim normal 4( ,00 lei 
\ 30 Taxa consultare actc arhiva- in regim de urgenta 6( ,00 lei 
i 31 Taxa eliberare carte de identitate 7, 0 lei 

32. Taxa eliberare adeverinta urbanism, in reeim normal 5, JO lei 
' 33. Taxa eliberare adeverinta urbanism, in regim de urgenta 15 ,00 lei 

34. Taxa eliberare Certificat de Nomenclatura Stradala, in regim de urgenta u ,00 lei 

I 35. Taxa pentru eliberarea de copii heliogra:fice de pe planuri cadastrale sau 3( ,00 lei 

i de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale 
36. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 5( 0,00 lei 
37 Taxa pentru eliberarea atestatului de producator ~i a carnetului de 7( ,00 lei 

comercializare I vizare carnet 
38 Taxa eliberare carte de identitate provizorie 1 eu 
39 Taxa tipi'irire foto~ra:fii pentru carte de identitate provizorie 1( ,00 lei 
40 Taxa deplasare in teren S.P .C.L.E.P. 1( ,00 lei 
41 Taxa eliberare Certificat de atestare a edificariilextinderii construcp.ei, in 0, ~5 % din valoarea de impozitare a constructiei 

regim normal 
42 Taxa eliberare Certificat de atestare a edificariilextinderii constructiei, in Hl lei +0,05% din valoarea de impozitare a 

regim de urgenta co pstructiei 
43 Taxa pentru certificarea amplasamentului pe domeniul public sau privat 1(] ,00 lei 

al ora$ului pe planuri topogra:fice, in regim normal 
44 Taxa pentru certificarea amplasamentului pe domeniul public sau privat 2C ,00 lei 

al ora$1ilui pe planuri topografice, in regim de urgenta 
45. Taxa petru emiterea Acordului I Autorizatie de spargere pe domeniul 50 ,00 lei 

public pentru executia lucrarilor aferente retelelor tehnico- edilitare 
46. Taxa petru emiterea Acordului I Autorizatie de spargere pe domeniul 10 0,00 lei 

public pentru executia lucrarilor aferente retelelor tehnico- edilitare- in 
regim de urgenta 

47. Taxa pentru intretinerea ~i modernizarea strazilor JO o din valoarea lucrarilor 



Taxe servicii autospeciali PSI ~i servicii co~erit 

Nr. Denumire serviciu Taxi pentru anul 2021 
crt. 

- ..- ---
1 Transport apa autospeciala PSI - persoane fizice 250 lei I 5000 litri 

1--

2 Transport apa autospeciala PSI - persoane juridice 300 lei I 5000 litri 

PERSOANE FIZICE 
·-

2 Curatare co~ fum I incalzire pe lemne 30 lei I co~ 
!--------· 

3 Curatare co~ fum/ incalzire pe gaz metan 30 lei I co~ 

4 Desfundare co~ de fum 55 lei/ co~ 

5 Dovada de co~erit 40 lei/ co~ 

PERSOANE JURIDICE 

6 Curatare co~ fum I incalzire pe lemne 65 lei I co~ 

7 Curatare co~ fum/ incalzire pe gaz metan 65lei I co~ 

8 Desfundare co~ de fum 105 lei I co~ 
-

9 Dovada de co~erit 100 lei I co~ 



- - -
Nr. crt. DENUMIRE SERVICIU TAXAAN2021 

1 Tractor cu remorca 50 lei I ora 

2 Autobasculanta 1 0 to 70 lei I ora ( in interiorullocaliti tii) 
·-· 

3 Autobasculanta 3,5 to 50 lei I ora ( in interiorullocaliti tii) .. 

4 In cartierele Frasinet ~i Nistore~ti 2,5lei I km 

5 Buldoexcavator 120 lei I ora 

6 Autogreder 100 lei I ora ( tara carburant ~i d ~servent) + garantie 1500 lei pe o perioada mai 
indelungata 

Taxe privind inregistrarea ~i radierea vehiculelor lente care nu se supun inmatricularii 

--

Nr. crt. DENUMIRE TAXE TAJ ~AN2021 

1 Taxa de inregistrare masa autorizata pana la 750 kg 26,0 D lei 

2 Taxa de inregistrare masa autorizata cuprinsa intre 750 kg ~i 3500 kg 52,0 D lei 

3 Taxa de inregistrare masa autorizata mai mare de 3500 kg 104, DO lei 

4 Certificate de inregistrare 15,0 D lei 
--
5 Numere de inregistrare mici 23,0 0 li!i 

6 Numere de 'inregistrare marl 33,0 J lei 



T axa pentru folosirea Iocurilor publice- art. 486 (2) din Legea nr.227/2015 

Denumire taxa Niveluri aplic abile pentru 2021 
. lei/ mp/zi 

a) Taxa pentru vanzarea de produse si prestari servicii 
Zona A 1,90 lei 
ZonaB 1,63 lei 
Zonae 1,3llei 
ZonaD 0,921ei 
b )Taxa pentru depozitarea de produse, materiale sau 
parcare, respectiv gararea mijloacelor de trans_port 
Zona A 1,3llei 
ZonaB 0,921ei 
Zonae 0,76lei 
ZonaD 0,65lei 
c) Taxa pentru .vanzare presa si carte 
Zona A 0,54lei 
ZonaB 0,54lei 
Zonae 0,54lei 
ZonaD 0,54lei 
d) terenurie afectate organizarii de santier 
Zona A 0,65 lei 
ZonaB 0,54lei 
Zonae 0,38 lei 
ZonaD 0,38 lei 
e) Taxa pentru desfasurarea activitatii de productie 
Zona A 0,44lei 
ZonaB 0,441ei 
Zonae 0,44lei 
ZonaD 0,44lei 



Chirii pentru spatiile folosite ca sediu de partid: 0,28 lei/mp/luna/2021 

·----·--- -- -------
CAPITOLUL XII 

SANCTIUNI 

-!--- - - - - - - - --- -·--··- --·- ----

Limitele minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fiZice 
t------------------ ·-------· 
Art. 493 alin (3) 

Art. 494 alin ( 4) 

ontraventia prevazuta Ia alin.(2) lit.a) se sanctione cu amenda de Ia 70 lei Ia 279 lei, iar cele de 1 
lit.b)-d) cu amenda de la 279 lei Ja 696 lei. 

ncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregi trarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dopa caz, 
bonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole nstituie contraventie ~i se sanctioneaza cu arnenda d 

325 lei Ia 1578 lei. 

LIMITELE MINIME ~I MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZ PERSOANELOR JURIDICE 

Art. 495 alin (S) 

Presedinte de sedinta, 
Consilier, 

(6) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si axime ale amenzilor prevazute Ia alin.(3) si {4) se 
majoreaza cu 300%, respectiv: 
- contraventia prevazuta Ia alin (2) Iit.a) se sanctione cu amenda de Ia 280 lei la 1116 lei, iar cele de Ia 
lit.b)- d), cu amenda de Ia 1116 lei la 2784 lei. 

ncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregi trarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupii caz, 
bonamentelor ~i a biletelor de intrare Ia spectacole nstituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda d 
a 1300 lei Ia 6312 lei. 

Contrasemneazi : 
Secretar general ora~, 

Goran Mar~alina 
{_ ,,, .. . 

:,r' 

Intocmit Sichim Elena, sefserviciu financiar- contabil 




